ENGINEERING ADVANTAGE
Atuadores TA-MC
Atuadores de alta performance – TA-MC15-C, TA-MC50-C,
TA-MC55, TA-MC100, TA-MC160, TA-MC100 FSE/FSR
Atuadores
Atuadores proporcionais de alta performance com adaptação automática de curso, que possibilitam
um controle preciso modulante, 3 fios ou on/off quando utilizados com válvulas combinadas de
balanceamento e controle – com ou sem controlador de Δp integrado – e com válvulas de controle de

1) Tempo de atuação livremente ajustável, o pré-ajuste de fábrica está marcado com *.
2) Adaptadores para válvulas diferentes podem ser necessários – consulte as seções individuais de acessórios ou “Códigos de
adaptadores para troca de atuador – Resumo geral”.
3) Para KTM 512 DN 65-125 podem ser necessários outros atuadores, dependendo da pressão estática de entrada máxima do
sistema. Consulte a tabela de seleção completa no catálogo técnico da KTM 512 para mais detalhes.
  AtuAdores - ATuADoREs TA-MC
4
 TA-MC15-C
 Características Técnicas
Aplicação:
TA-MC15/24-C:
Para controle modulante, de 3 pontos ou on/off.
TA-MC15/230-C:
Para controle de 3 pontos ou on/off.
Alimentação:
TA-MC15/24-C: 24V AC/DC ±10%
TA-MC15/230-C: 230V AC +6% -10%
Frequência 50-60 Hz ±5%
Consumo elétrico:
2,5 VA
sinal de entrada:

47
,5
76
,5
M30x1,5
  AtuAdores - ATuADoREs TA-MC
6
 TA-MC50-C
 Características Técnicas
Aplicação:
TA-MC50/24-C:
Para controle modulante, de 3 pontos ou on/off.
TA-MC50/230-C:
Para controle de 3 pontos ou on/off.
Alimentação:
TA-MC50/24-C: 24V AC/DC ±10%
TA-MC50/230-C: 230V AC +6% -10%
Frequência 50-60 Hz ±5%
Consumo elétrico:
TA-MC50/24-C: 2,6 W(DC)/6 VA(AC)
TA-MC50/230-C: 3,5 VA

6859
98
,4
M30x1,5
  AtuAdores - ATuADoREs TA-MC
8
 TA-MC55Y, TA-MC55
 Características Técnicas
Aplicação:
TA-MC55Y:
Para controle modulante (proporcional).
TA-MC55/24, TA-MC55/230:
Para controle de 3 pontos ou on/off.
Alimentação:
TA-MC55Y, TA-MC55/24: 24V AC/DC ±10%
TA-MC55/230: 230V AC +6% -10%
Frequência 50-60 Hz ±5%
Consumo elétrico:
TA-MC55Y, TA-MC55/24: 3,5 VA
TA-MC55/230: 7 VA

N (GND)
TA-MC55/230
230 VAC
  230V
GND
N1UB B2B1 Y X
U
N (GND)
TA-MC55 Y
24 VAC / 24 VDC
  AtuAdores - ATuADoREs TA-MC
10
 Itens – TA-MC55Y, TA-MC55
Tipo Alimentação Força [N] sinal de entrada Código Item
TA-MC55Y 24 VAC/DC 600 0(2)-10 VDC 61-055-003
TA-MC55/24 24 VAC/DC 600 3 pontos 61-055-001
TA-MC55/230 230 VAC 600 3 pontos 61-055-002
 Acessórios
Adaptadores
TA-MC55Y, TA-MC55

0
1x M12x1,5
1x M16x1,5
~2
25
64
80
Ø 109,2
  AtuAdores - ATuADoREs TA-MC
11
 TA-MC100
 Características Técnicas
Aplicação:
Para controle modulante, de 3 pontos ou on/off.
Alimentação:
TA-MC100/24: 24V AC/DC ±10%
TA-MC100/230: 230V AC +6% -10%
Frequência 50-60 Hz ±5%
Consumo elétrico:
TA-MC100/24: 6 VA
TA-MC100/230: 12 VA

VA
C
100
35,1
120
70
50
64
  AtuAdores - ATuADoREs TA-MC
14
 TA-MC160
 Características Técnicas
Aplicação:
Para controle modulante, de 3 pontos ou on/off.
Alimentação:
TA-MC160/24: 24V AC/DC ±10%
TA-MC160/230: 230V AC +6% -10%
Frequência 50-60 Hz ±5%
Consumo elétrico:
TA-MC160/24: 6 VA
TA-MC160/230: 12 VA

35+0,1
  AtuAdores - ATuADoREs TA-MC
17
 TA-MC100 FsE/FsR – com função à prova de falha extendendo
(FsE) ou retraindo (FsR)
 Características Técnicas
Aplicação:
TA-MC100FSE/FSR/24:
Para controle modulante, de 3 pontos ou on/off.
TA-MC100FSE/FSR/230:
Para controle de 3 pontos ou on/off.
Função à prova de falha:
TA-MC100FSE: Haste extende em caso de falta de energia
TA-MC100FSR: Haste retrai em caso de falta de energia
Alimentação:
TA-MC100FSE/FSR/24: 24V AC ±15%
TA-MC100FSE/FSR/230: 230V AC ±15%
Frequência 50-60 Hz ±5%
Consumo elétrico:
TA-MC100FSE/FSR/24: 24 VA
TA-MC100FSE/FSR/230: 22 VA

Peso:
2,75 kg
Cor:
Corpo preto e tampa vermelha.
Identificação:
TA, código do item, nome do produto e especificação
técnica.
  AtuAdores - ATuADoREs TA-MC
18
 Instalação – TA-MC100FsE/FsR
Atenção!
Diagrama elétrico TA-MC100FsE/24 e TA-MC100FsR/24:
Diagrama elétrico TA-MC100FsE/230 e TA-MC100FsR/230:
 Itens – TA-MC100FsE/FsR
Tipo Alimentação Força [N] sinal de entrada Código Item
TA-MC100FSE/24 24 VAC 1000 0(2)-10 VDC, 3 pontos 61-100-101
TA-MC100FSR/24 24 VAC 1000 0(2)-10 VDC, 3 pontos 61-100-201
TA-MC100FSE/230 230 VAC 1000 3 pontos 61-100-102
TA-MC100FSR/230 230 VAC 1000 3 pontos 61-100-202
Adaptadores para “válvulas de controle padrão” da TA Hydronics  (CVxxx) estão inclusos. Veja
abaixo os adaptadores para outras válvulas da TA Hydronics.
 Acessórios
Adaptadores